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Abstrakt

Antonín Koniáš

osobnost a dílo

Práce představuje osobnost Antonína Koniáše jako jednu z postav pobělohorské rekatolizace.

Zobrazuje Koniáše ve třech rovinách: jako osobnost, autora soupisů zakázané literatury a jako

mýtickou postavu. Zvláštní důraz je kladen na jeho vnímání knihy a působení na knižní

kulturu. Koniáš je zde představen jako misionář, kazatel, spisovatel. Na základě rozboru

Koniášových Klíčů a odborné literatury poukazuje práce na jeho názory. Srovnává také

jednotlivá vydání Klíčů a ukazuje jejich rozdíly. Práce shrnuje vybrané poznatky v oblasti

mýtů týkajících se Koniášovy osoby, krátce představuje první Koniášovy životopisce a

zabývá se počtem spálených knih.

Klíčová slova: Koniáš, Antonín knižní kultura Česká republika 18. století baroko

Abstract

Antonín Koniáš

life and work

This thesis is showing Antonín Koniáš as one of the personalities of Czech baroq

recatholization process. It introduces Koniáš from three different angles of view: as a

personality, as an author of indexes of banned literature and as a mythical figure. Koniáš´s

perception and opinions about books is accentuated in the thesis as well as Koniáš´s impact

on book culture on Czech territory. Koniáš is depicted as a missionary, preacher and writer.

Based on Koniáš´s Indexes and a study of expert literature, the thesis highlights his views and

opinions. The thesis also compares two editions of Indexes and indicates the differences

between them. The thesis also summarizes a knowledge about myths concerning Koniáš,

shortly introduces his first biographers and tries to estimate the number of books which

Koniáš burned during his missions.

Keywords: Konias, Antonin book culture Czech Republic 18th century baroq
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Úvod

Antonín Koniáš je jednou z kontroverzních postav naší historie. Jeho jméno stále vyvolává

otázky a předsudky. Koniášovský mýtus je v národním povědomí zakořeněn tak silně jako

máloco. Jen díky práci soudobých badatelů, kteří se neustále vrací k původním pramenům,

nahlížejí do původních Koniášových textů, záznamů v městských knihách, kronikách a

korespondenci, se můžeme pokusit porozumět této složité osobnosti, jíž Koniáš stále zůstává.

Antonín Koniáš je často znám jako „palič knih“, což je velmi nepřesné, nicméně Koniášův

vliv na českou knižní kulturu je neoddiskutovatelný a tímto směrem se orientuje i tato práce.

Na základě rozboru Koniášových Klíčů, odborné literatury a reálií z jeho života, se tato práce

pokusí shrnout Koniášovo působení na českou knižní kulturu a jeho názory na knihu.

11

Metodika

V rámci této práce jsem se soustředila na materiály jak o tématu, tedy o Koniášovi, články,

publikace, tak na jeho vlastní texty a velkou část práce zabírá právě rozbor Koniášových

soupisů nevhodné literatury, které dále uvádím pod označením Klíče. Práci předcházela

rešerše, pro vyhledávání jsem používala tato hesla: KONIÁŠ, ANTONÍN

KONIÁŠ

KONIAS

Vyhledávání proběhlo jak v poli autoritativním, tak v tematických tezaurech a v klíčových

slovech. Dále jsem odkazy na další literaturu nacházela také v bibliografiích článků.

Pracovala jsem také s Knihopisem v digitální formě, Knihopis digital. Staré tisky jsem

studovala ve studovně Strahovské knihovny, kde mi také bylo umožněno celé dva tisky, tedy

Klíč vydaný v roce 1729 i druhé vydání z roku 1749, ofotit na digitální fotoaparát. Jelikož se

mi nepodařilo se nikde se zdigitalizovanými Klíči setkat, přikládám fotografie ve formátu JPG

na CD-ROMu ke své práci. Vzhledem k tomu, že není bezpečně jistý podíl Koniášova

autorství na Indexu zakázaných knih z roku 1770, není rozbor tohoto soupisu do práce zahrnut.

Index je zmíněn pouze okrajově. V rozborové části Klíčů jsem se soustředila na formální

stránku seznamů, historii, krátkou charakteristiku a sledování několika vybraných autorů. Ty

jsem vybírala podle množství záznamů.V rozborech jsem chtěla poukázat na Koniášovy

názory na jednotlivé typy autorů a děl a jejich pravděpodobné zařazení do seznamů. Pokud

práce uvádí citaci ze starých tisků, přizpůsobila jsem jazyk současné češtině. V poslední části

této práce, která se věnuje takzvanému „koniášovskému mýtu“, jsem se opřela o zmínky

v krásné literatuře a o práce současných historiků, které uvádím v použité literatuře

a v citacích a pokusila jsem se komplexně zobrazit současné názorové proudy.
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1 Život Antonína Koniáše

1. 1 Životopisný medailon

Antonín Koniáš se narodil 13. února 1691 v Praze a zemřel 27. října 1760 tamtéž.

Byl synem Vojtěcha Jiřího Koniáše, faktora jezuitské Klementinské tiskárny. Antonín Koniáš

se tedy ke knihám doslova narodil.

Vojtěch Jiří Koniáš byl faktorem arcibiskupské tiskárny do roku 1685 a Jezuitské tiskárny v

letech 1693 - 1697. Později získal měšťanství na Starém Městě pražském a mohl si zřídit

vlastní živnost. Tu provozoval v Karlově ulici č. 24 v letech 1697/1698 - 1710. Po jeho smrti

(1710) vedla tiskárnu Antonínova matka Kateřina Alžběta v letech 1713 – 1714. [Voit, 2006, s.

383] Poté bylo vybavení tiskárny rozprodáno a děti Antonín a Marie Barbora vstoupily do řad

církve. Antonín, jak známo, zasvětil svůj život Jezuitskému řádu, jeho sestra vstoupila k

dominikánkám.

Petr Voit uvádí, že z dílny Jiřího Vojtěcha pochází na 60 titulů. „Tiskárna se soustřeďovala

hlavně na rozšiřování náboženské literatury (kázání, legendy a modlitby). Okrajově tiskla

i učebnice, např. první vydání Janditova díla Grammatica Lingue Boemicae methodo facili

(Praha 1704) nebo Jakub Srnec z Varvažova Přísloví česká aneb Adagia bohemica (Praha

1705). Typografické vybavení dílny včetně písma bylo poměrně chudé, hojnější počet ilustrací

provází pouze několik titulů.

Předně jde o mladší německou verzi spirituálního eseje Jana Tannera Heiliger Weeg von Prag

nacher Alt-Buntzel. Původní text z roku 1680 byl Koniášem obnoven nejprve bez obrazového

doprovodu (Praha 1699) a teprve při další reedici (Praha 1705) posloužilo 44 tiskových forem

svatováclavského cyklu Samuela Dvořáka st. z roku 1679. Samuelův syn Daniel Dvořák se

podepsal pod 37 původních ilustrací Bridelova díla Jiskra slávy svatoprokopské (Praha 1699).

Dalším rytcem, který spolupracoval s Koniášovou tiskárnou byl Ondřej Antonín Wanner, např.

Wolfgang Gelb Radostné příhody o zpovědi (Praha, 1701) a Bohumír Hynek Josef Bílovský

Seelen Hüllf oder Bruderschaftsbuch Jesu, Mariae, Joseph zu Prag bey Maria Laureta (Praha

1703). Po Koniášově smrti se o udržení živnosti pokusila vdova Kateřina Alžběta Koniášová (†

1713?). Mimo jiné vytiskla rozsáhlou Račínovu sváteční postilu Sněm nebeských svatých

a světic božích (Praha 1712).

Odkud byla Koniášovská dílna zakoupena a kam se její vybavení po roce 1713 rozptýlilo,

nevíme.“ [Voit, 2006, s. 483 – 484] Prvnímu vzdělání se tedy dostalo Antonínovi i jeho sestře
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od jejich rodičů a v kostele u svatého Klementa v pražském Klementinu, kde byl také malý

farní úřad a základní farní škola. Později, ve věku osmi let, nastoupil Antonín na jezuitské

gymnázium, zvané collegium, jinak zvané též jezuitská kolej, opět v již zmiňovaném

Klementinu (1699) [Bílý, 1996, s. 106] Zde se Koniáš naučil latině, gramatice, poetice,

rétorice, syntaxu, náboženství, řečtině, historii, zeměpisu, matematice a fyzice. Nemalá část

výuky se věnovala také uměleckým disciplínám, pěstoval se zde zpěv, hudba i divadlo.

Antonínovy spisovatelské sklony se projevují již poměrně brzy, nezřídka nacházíme v tiscích

Vojtěcha Jiřího také jméno Ant. Ign. Nepom. Konias. [Jandit, 1705, [XII]]1 Nejedná se o


[…]


takto přesný údaj určit, navíc takovouto poněkud krkolomnou cestou. Těžko můžeme dnes

zjistit, kolik přesně knih bylo spáleno, zda byly spáleny pouze Koniášovou rukou a

nejhmatatelnější důkaz, který máme, leží právě v mnohokrát zmiňovaném Koniášově elogiu.46

Nedomnívám se, že je třeba znovu zmiňovat historický náhled na osobnost Antonína Koniáše.

Není to také krátký časový úsek, během něhož dochází k „prosvětlování temna“ a změnám

vnímání českého baroka, barokní kultury a Koniášovy postavy.

To, že se právě Koniáš stal vpodstatě zosobněním násilné rekatolizace, symbolem tmářství a

předlohou pro vnímání téměř všech barokních jezuitů (vyjma například Balbína, Bridela) je,

dle mého názoru, hlavně prací historiků a promítání určitých dobových tendencí do jeho

chování. Není však ani nutné Koniáše příliš velebit a popírat tak pronásledování protestantů a

pálení knih. Rovnováhu mezi oběma póly vnímání Koniášovy osobnosti zdůrazňuje

Čornejová: „Ani historikové se při postupném bourání tohoto mýtu (temna) (až na nečetné

výjimky) nesnaží násilně imputovat mýtus nový.“ [Čornejová, 2008, s. 17] Nic není černé ani

bílé a domnívám se, že je nejvhodnější vnímat působení Antonína Koniáše v jeho

kompletnosti, v rámci celého spektra, s jeho pozitivním i negativním vlivem.

46 PODLAHA, Antonín. 1895. Dodatky a opravy k bibliografiím ...
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo představit osobnost Antonína Koniáše, provést rozbor Klíčů

a shrnout jeho názory na úlohu knihy. Co se týče poslední části, tedy pohledu na úlohu knihy,

výsledky ukazují určité shodné znaky. Koniáš měl už z domova ke knihám blízko a v průběhu

svého působení si moc knih stále připomínal. Toto téma právě Koniáš ve svých pracích často

zdůrazňuje a opakuje. V jeho dílech nacházíme tento motiv překvapivě velmi často, až je s

podivem, že si Koniáš tolik nevšímá například kázání. Mluvenému slovu rozhodně nepřikládá

takový význam jako knihám. Zdá se dokonce, že již v průběhu života to byl právě Koniáš, kdo

poukazoval na sílu tištěného slova. Byl to přeci právě on, kdo se nabídl k sepsání seznamu

zakázané literatury. Poslání knihy vidí Koniáš v možnosti šíření dobrých katolických

myšlenek. Sám považuje za nejlepší využití daru psaní k velebení Boha. Nadřazuje katolické

náboženské spisy vysoko nad ostatní literaturu. Vyznívá to, jako by byla škoda, že knihy, které

pojednávají například o historii, byly sepsány, když autor mohl sepsat prospěšnější knihu

náboženskou. Sám se tímto řídí a vydává vlastní spisy. Knihy ovšem rozděloval na dvě

skupiny, na ty, které nabádají k bloudění, tedy bludné a knihy katolické a vhodné, jež je dobré

následovat. Pouze tyto Koniáš zmiňuje, jakoby knihy neutrálně zabarvené knihami nebyly.

Jinak se ovšem Koniáš vyjadřuje ve svých literárních dílech, lehce rozdílné názory můžeme

pozorovat v Klíčích. V Koniášově tvorbě narazíme na nabádání k četbě doporučené katolické

literatury, hlavně náboženské, a o nebezpečí knih bludných. V Klíčích jsme ovšem

vypozorovali jistou umírněnost v odsuzování dané literatury. Tento jev je výraznější v prvním

vydání z roku 1729. V druhém vydání z roku 1749 se některé tituly přesouvají z oddělení

opravitelných do oddělení zakázaných, což jsme sledovali u výše zmíněných autorů. V Klíčích

jsme nalezli mnohé tituly k opravení, dokonce je zde uvedeno jedno dílo autora první třídy.

Jedná se o dílo Jana Irennaea Čest a a nevinna pohlaví ženského. V prvním vydání jsou

některá díla J. A. Komenského, který je na seznamech uveden jako 1. cl., ponechána stranou.V

druhém vydání již je Klíč zakazuje. V části zmiňující Mistra Jana Husa jsme po srovnání

výsledků Knihopisu a Klíče nalezli jiné výsledky než autor Jiří Bílý. Ten neuvádí díla O šesti

bludích a Výklad na články víry obecné jako Husova díla, spekuluje o jejich autorství, ačkoliv

Knihopis je jako díla Husova uvádí. I s knihami, které Klíč zakazuje, se Koniáš podrobně

seznámil, neboť uvádí, na kterých místech je „blud“ obsažen. Výrazným prvkem je rozčlenění

titulů podle závažnosti, což dokázalo, že Koniáš nevnímá závadnost daných knih jednotně,

pečlivě je prochází. Z rozboru ovšem vyplynuly Koniášovy nepříliš dobré bibliografické

55

schopnosti a nejednotnost v řazení záznamů. Přesto má Klíč a záznamy v něm obsažené

výraznou bibliografickou hodnotu. Další sporná místa, která výsledky předestírají, představují

podíl Koniášova autorství Indexu z roku 1770 a stále nejasný počet spálených knih. Ačkoliv

známe údaj z Elogia, není nezajímavé, zda-li je možné určit údaj přesnější. Z práce vyplývá

přiklon k údaji 30 000 spálených knih. V otázce autorství Indexu z práce vyplynulo, že je

nepravděpodobné, že by Koniáš byl sestavovatelem Indexu, dále, že oním sestavovatelem

pravděpodobně není ani Petr Příchovský. Identita onoho sestavovatele zůstává neznámá.

Tato témata ukazují možnosti dalších směrů bádání o Antonínu Koniášovi a jeho působení.
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