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Cíl práce:
Hlavním cílem předkládané bakalářské práce bylo představit osobnost Antonína

Koniáše (1691-1790) jako jednu z postav české pobělohorské rekatolizace. Úkolem bylo na
základě rozboru „Klíčů“ a odborné literatury shrnout Koniášovy názory na knihu a její poslání
včetně nápravy knih a nahrazování nevhodných knih literaturou katolickou. Opomenuta
neměla být ani Koniášova činnost kazatelská nebo vydavatelská. Krátce měl být zmíněn také
motiv „pátera Koniáše“ jako fanatického misionáře pálícího a ničícího české knihy, který je
zakořeněn v krásné literatuře.

Shoda se zadáním bakalářského úkolu:
Zadání bakalářské práce bylo v podstatě splněno ve struktuře i obsahu.

Struktura práce:
Předkládaná bakalářská práce je členěna do tří hlavních částí. Autorka v první kapitole

nastínila život Antonína Koniáše, a jeho činnost kazatelskou, misijní a spisovatelskou. Ve
druhé kapitole provedla srovnání „Klíčů“ (vydání 1729 a 1749). Ve třetí kapitole se zabývala
motivem „mýtického“ pátera Koniáše. Přes jasné zadání úkolu určující hledání motivů
v krásné literatuře, se autorka raději více zaměřila na hledání těchto motivů v literatuře
odborné, s odůvodněním, že se „tímto problémem … zabývalo mnoho badatelů a proto … se
zaměřila výrazněji na shrnutí názorů z odborné literatury“. Motivy v krásné literatuře zmínila
jen letmo a podrobněji uvedla pouze tři – Temno Aloise Jiráska, Na křídle větrného mlýna
Františka Kožíka a Poslední dnové lidstva Jakuba Arbesa. Vyčíst se dá autorce také přílišná
závislost textu na práci Jiřího Bílka, jehož závěry jsou pouze přebírány, a nejsou rozvíjeny
dále, byť obě vydání Klíčů k tomu dávala možnost. Z předloženého textu také nevyplývá,
podle jakého klíče byly vybírány příklady blíže představených autorů, zcela byla opomenuta
problematika zahraničních autorů, překladů, cizojazyčných textů českých autorů apod. Výše
uvedené námitky by bylo možné lehce odstranit, kdyby autorka včas konzultovala svůj text a
nenechala jej na poslední chvíli.

Stylistická úroveň práce:
Práce je napsána odborným stylem a velice čtivě. Je škoda, že do finální verze

pronikla řada gramatických a formálních chyb (např. kolísá psaní velkého písmene ve slově
Bible apod.), které snižují hodnotu textu.

Volba informačních zdrojů:
Autorka předkládané bakalářské práce vhodně volila literaturu, ze které vycházela.

Neopomenula se seznámit ani s některými soudobými tisky, které korektně cituje.

Formální úprava práce:
Po formální stránce předkládaná práce nijak nevybočuje. Není jasné, proč v kapitole 2

nebyly čtyři podkapitoly číslovány. Text je doplněn o přílohu s DVD s fotografiemi obou
zkoumaných vydání Koniášových Klíčů.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 5. září 2011 PhDr. Petra Večeřová